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СПИСОК ОСНОВНЫХ ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВНА – входной направляющий аппарат;

ГТУ – газотурбинная установка;

ГПА – газоперекачивающий агрегат;

ГТЭС – газотурбинная электростанция;

Гц – герц;

КВД – компрессор высокого давления;

КНД – компрессор низкого давления;

КС – камера сгорания;

КПД – коэффициент полезного действия;

МЭКС – малоэмиссионная камера сгорания;

МВт – мегаватт;

РЛ – рабочие лопатки;

Рк – давление за компрессором;

СА – сопловой аппарат;

САУ – система автоматического управления;

СТ – силовая турбина;

Тк – температура за компрессором;

ТВД – турбина высокого давления;

ТВС – топливовоздушная смесь;

LPP – Lean Premixed Prevaporized, (бедный предварительно перемешанный

и испаренный);

NOx – оксид азота;

СО – оксид углерода;

О2 – содержание кислорода;
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PFR – отношение расхода топлива через диффузионный коллектор к сум-

марному расходу топлива.

Ppm – parts per million, миллионная доля – единица измерения каких-либо

относительных величин, равная 1⋅10
−6

от базового показателя.

αкс – коэффициент избытка воздуха в КС.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0_%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
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ВВЕДЕНИЕ

Обоснование актуальности темы. Интенсивное развитие промышленно-

сти, энергетики и транспорта привело к существенному загрязнению атмосферы

земли продуктами сгорания. Наиболее опасными из них для человека являются

канцерогены – оксид азота (NOx) и моноокись углерода (СO), приводящие к онко-

логическим заболеваниям. В связи с этим снижение выбросов вредных веществ

стало наиболее актуальной задачей, решение которой лежит в плоскости разра-

ботки новых технологий сжигания топлив – замены широко распространенной

технологии диффузионного сжигания топливовоздушной смеси на малоэмисси-

онную.

В России в настоящее время действуют жесткие нормативные акты, регла-

ментирующие выбросы вредных веществ в выхлопных газах газотурбинных дви-

гателей, являющихся приводами газоперекачивающих агрегатов и электростан-

ций (для ГПА ГОСТ 28775-90 (NOx ≤ 150 мг/м
3
, СО ≤ 300 мг/м

3
), для ГТЭС ГОСТ

29328–92 (NOx ≤ 50 мг/м
3
, СО – регламентируется заказчиком)).

В ряду разработанных малоэмиссионных технологий – технология сжига-

ния бедных заранее перемешанных топливовоздушных смесей LPP, считается на-

сегодня самой успешной для камер сгорания ГТУ. Lean Premixed Prevaporized –

в переводе, дословно, сжигание «бедной, предварительно испаренной, переме-

шанной» топливовоздушной смеси. За рубежом мировые лидеры, такие как GE,

Siemens, Solar, разрабатывали эту технологию несколько десятков лет. Техноло-

гия сжигания бедных предварительно подготовленных топливовоздушных смесей

позволила снизить уровень эмиссии NOx и СО на порядок с уровня эмиссии

NOx = 300 мг/м
3
, доведя в современных МЭКС ГТУ до 15–30 мг/м

3
.

Вместе с тем многолетний опыт зарубежных фирм по внедрению данной

технологии показал, что для ее реализации необходимо решить ряд сложных про-

блем фундаментального научного и технического характера. К основным из них

помимо обеспечения низких уровней выбросов вредных веществ в широком кли-
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матическом и мощностном диапазоне работы ГТУ можно отнести обеспечение

надежного запуска и переход на основные рабочие режимы, исключение виброго-

рения и проскока пламени в смеситель камеры сгорания, приводящих к быстрому

разрушению конструкции или существенному сокращению ее ресурса, а также

обеспечение приемлемого температурного состояния элементов горячей части и

формирование эпюры неравномерности температуры газа на входе в турбину.

Использование сухой малоэмиссионной технологии привело к увеличению

потерь в КС в первую очередь на фронтовом устройстве, что напрямую оказывает

воздействие на снижение КПД двигателя в целом. Особенностью разработанной и

доведенной камеры сгорания является низкий перепад на фронтовом устройстве,

порядка 1 %, на уровне диффузионных КС, тогда как зарубежные образцы имеют

потери порядка 3–4 % от давления за КВД. Данный фактор значительно усложня-

ет экспериментальную доводку по обеспечению отсутствия виброгорения и осо-

бенно проскока пламени, но позволяет сохранить КПД двигателя на приемлемом

уровне.

Теоретические и численные методики в настоящее время недостаточно раз-

виты для проектирования только на их основе бедных сухих малоэмиссионных

камер сгорания по технологии LPP. Объясняется это чрезвычайной сложностью

моделирования физико-химического процесса горения. Поскольку горение проте-

кает в газовой фазе, существенное значение имеют газодинамика процесса, а так-

же процессы диффузии. А если учесть, что процессы горения могут носить неста-

ционарный характер, приводя к режимам виброгорения, то сложность теоретиче-

ского анализа процессов горения становится очевидной.

Значительная доля проверочных и доводочных работ разработанной конст-

рукции КС, в том числе уточнение расчетных методик, приходится на экспери-

ментальные работы. На первом этапе работы проводят на модельных отсеках,

имитирующих часть (сектор) камеры сгорания на стендах, обеспечивающих пол-

ные параметры и условия работы камеры сгорания в составе двигателя. После по-

лучения удовлетворительных результатов по основным характеристикам в соста-
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ве модельных отсеков изготавливается полноразмерная камера сгорания для под-

тверждения характеристик в составе двигателя.

Таким образом, создание и доводка камер сгорания газотурбинных устано-

вок, соответствующих жестким экологическим нормам, требует комплексного

подхода для решения ряда сложных научно-технических проблем.

Представленная работа посвящена методике экспериментальной доводки

камер сгорания газотурбинных установок среднего класса мощности в соответст-

вии с экологическими нормами. Показаны основные этапы экспериментального

исследования для обеспечения устойчивой работы камеры сгорания (КС) в мак-

симально широком малоэмиссионном диапазоне. Данная методика формирова-

лась и проверялась при создании малоэмиссионных камер сгорания (МЭКС) для

газотурбинных установок мощностью 16 МВт разработки АО «ОДК-

Авиадвигатель».

В целом полученные в работе научно-технические решения вносят значи-

тельный вклад в развитие экологических технологий в газотурбинной отрасли

страны, которые позволят минимизировать влияние на окружающую среду и здо-

ровье людей, а также конкурировать с зарубежными двигателями на мировом

рынке.

Цели и задачи работы

1. Разработка методики доводки низкоперепадных малоэмиссионных камер

сгорания ГТД среднего класса мощности на основе обобщения основных характе-

ристик, требующих тонкой настройки при использовании технологии сжигания

бедных топливовоздушных смесей, что обеспечит соответствие современным

экологическим нормам.

2. Экспериментальная доводка конструкции МЭКС для газотурбинной ус-

тановки мощностью 16 МВт, обеспечивающей широкий малоэмиссионный диапа-

зон устойчивой работы в составе NOx < 50 мг/м
3
, СО < 100 мг/м

3
.

Для этого необходимо:

1. Выполнить литературный обзор ГТД с МЭКС бедного типа основных

мировых производителей.
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2. Определить алгоритм настройки малоэмиссионного диапазона устойчи-

вой работы КС.

3. Сформировать критерии и способы проверки отсутствия проскока пламени.

4. Определить алгоритм проверки и экспериментальной отстройки КС от

пульсаций давления.

5. На основании экспериментальных исследований в составе одногорелоч-

ного отсека определить основные зависимости и обобщить их в методику экспе-

риментальной доводки низкоперепадной МЭКС бедного типа.

6. Выполнить отработку методики при создании МЭКС двигателя ПС90ГП-2

мощностью 16 МВт.

Объект и предмет исследования

Объект исследования – малоэмиссионная камера сгорания ГТД.

Предмет исследования – устойчивый малоэмиссионный диапазон работы КС.

Новизна исследования

1. Создана авторская методика, объединяющая в себе основные характери-

стики процесса сухого малоэмиссионного горения, которая позволяет усовершен-

ствовать процессы проектирования и экспериментальной доводки КС экологиче-

ски чистых ГТД.

2. Разработана система требований к конструктивной схеме МЭКС, необхо-

димых для обеспечения широкого малоэмиссионного диапазона устойчивой рабо-

ты по температуре в зоне горения более 150 градусов, а также устойчивости к

проскоку пламени в условиях широкого диапазона эксплуатационных нагрузок.

3. Разработаны критерии, позволяющие снизить потери полного давления

в МЭКС.

Личный вклад ученого в развитие науки заключается

1) в проведении литературного обзора современного состояния работ по

созданию малоэмиссионных камер сгорания наземных газотурбинных установок;

2) постановке и проведении экспериментальных исследований в составе од-

ногорелочного отсека малоэмиссионной камеры сгорания для газотурбинной ус-

тановки мощностью 16 МВт, работающей по принципу сжигания бедных предва-
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рительно подготовленных топливовоздушных смесей с целью определения ос-

новных факторов и закономерностей;

3) обработке экспериментальных данных и обобщении их в методику экспе-

риментальной доводки камер сгорания по экологическим характеристикам. Дан-

ная методика представлена в виде специализированных рекомендаций и формул

собственной разработки по исследованию и представлению малоэмиссионного

диапазона, акустических характеристик и исследованию отсутствия проскока

пламени;

4) формировании авторской методики экспериментальной доводки МЭКС

ГТУ в составе одногорелочного отсека.

Достоверность полученных результатов подтверждается:

1) проведением экспериментальных исследований на современном стенде,

обеспечивающем в модельном одногорелочном отсеке (1/12 часть КС) полные па-

раметры процесса в КС (температуру, давление, расходы воздуха и топливного

газа); использованием высокоточного измерительного оборудования;

2) близким совпадением результатов экспериментальных исследований и

расчетного моделирования;

3) использованием стандартных методик обработки результатов исследова-

тельских и доводочных испытаний на стенде с высокими параметрами рабочего

процесса АО «ОДК-Авиадвигатель»;

4) использование современного измерительного оборудования, поверенного

и имеющего сертификаты метрологической аттестации в АО «ОДК-Авиа-

двигатель»;

5) использованием современных расчетных пакетов типа комплекса ANSYS

Fluent/CFX (США), верифицированного по результатам испытаний в АО «ОДК-

Авиадвигатель».

Результаты и положения, выносимые на защиту:

1. Авторская методика, объединяющая в себе основные характеристики

процесса сухого малоэмиссионного горения, позволяет усовершенствовать про-

цессы проектирования и экспериментальной доводки КС экологически чистых

ГТД.
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2. Критерии, позволяющие снизить потери полного давления в МЭКС,

обеспечивают более высокий КПД ГТД в целом.

3. Система требований к конструктивной схеме МЭКС, обеспечивает широ-

кий малоэмиссионный диапазон устойчивой работы по температуре в зоне горе-

ния более 150 градусов.

Теоретическая и прикладная значимость исследования

Теоретическая значимость

1. Впервые основные характеристики процесса сухого малоэмиссионного

горения объединены в авторскую методику, которая позволяет выполнить экспе-

риментальную доводку МЭКС.

2. Сформулированы рекомендации по минимальному перечню эксперимен-

тальных исследований в составе одногорелочного отсека по определению основ-

ных зависимостей рабочих параметров МЭКС ГТУ.

3. Определен критерий, позволяющий оптимизировать потери давления в

фронтовом устройстве.

Практическая значимость

1. Полученные результаты исследований и авторскую методику возможно

использовать при создании новых и усовершенствовании существующих конст-

рукций КС по экологическим нормам для любых газотурбинных установок сред-

него класса мощности и схожих по параметрам рабочего цикла, что позволит зна-

чительно сократить время их создания, стоимость и эксплуатационные риски.

2. На основании методики выполнена доводка конструкции МЭКС ГТУ

мощностью 16 МВт, позволившая обеспечить уровень эмиссии NOx < 50 мг/м
3
и

СО < 100 мг/м
3
при относительно низком уровне потерь полного давления, что

позволило сохранить высокий КПД.

Апробация результатов и список публикаций

Основные результаты работы представлены на Всероссийской научно-

технической конференции «Авиадвигатели ХХI века» (г. Москва, 2015 г.); Меж-

дународном форуме двигателестроения «Научно-технический конгресс по двига-

телестроению. НТКД-2016». (г. Москва 2016 г.); Всероссийской специализиро-
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ванной научно-практической конференции молодых специалистов «Современные

технологии в энергетике». ОАО «ВТИ». (г. Москва, 2017 г.); Х международной

научно-технической конференции «Процессы горения, теплообмена и экологии

тепловых двигателей». СГАУ (г. Самара, 2017 г.), LXIV научно-технической сес-

сии по проблемам газовых турбин «Фундаментальные проблемы применения со-

временных ГТУ в отечественной экономике – результаты освоения и эксплуата-

ции и задачи на будущее» (г. Казань, 2017 г.); LXV научно-технической сессии по

проблемам газовых турбин «Исследование, разработка и реализация научных дос-

тижений в области газовых турбин в российской экономике» (г. Санкт-Петербург,

2018 г.); LXVI научно-технической сессии РАН по проблемам газовых турбин и

парогазовых установок «Научно-технические проблемы проектирования, локали-

зации производства и эксплуатации ГТУ в экономике РФ» (г. Пермь, 2019 г.);

LXVII научно-технической сессии по проблемам газовых турбин «Научно-

технические проблемы широкого применения газотурбинных и парогазовых ус-

тановок в электроэнергетике РФ». АО «Силовые машины» (г. Санкт-Петербург,

2020 г.). По теме диссертации опубликованы 5 статей в периодических изданиях,

включенных в список ВАК. Оформлен один патент № RU 2665602 C1 «Способ

регулирования подачи топлива в газотурбинный двигатель»,
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР КОНСТРУКЦИЙ

МАЛОЭМИССИОННЫХ КАМЕР СГОРАНИЯ ДЛЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ

ГТД МИРОВЫХ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

В настоящей главе представлен обзор существующих технологий обеспече-

ния экологических характеристик и особенности конструкций МЭКС ведущих

мировых производителей газотурбинных двигателей (ГТД) для их реализации.

1.1. Существующие технологии малоэмиссионного сжигания

топливного газа в камерах сгорания наземных ГТД

1.1.1. На данный момент в странах, эксплуатирующих промышленные ГТД,

регламентирован уровень эмиссии вредных веществ (оксиды азота и монооксид

углерода) Так, в России эмиссия NOx ограничена требованиями ГОСТ 28775-90

для привода ГПА (не более 150 мг/м
3
) и ГОСТ 29328-92 для привода турбогенера-

торов (не более 50 мг/нм
3
). В странах ЕС с 2008 года действуют единые ограниче-

ния на эмиссию NOx (EU LCPD) – не более 50 мг/нм
3
. Перечень ограничений на

эмиссию приведен в таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Пример региональных ограничений на эмиссию вредных веществ.

Регион Требуемый уровень эмиссии

Россия
150 мг/м

3
(привод ГПА)

50 мг/нм
3
(привод турбогенераторов)

США 2–42 ppm

Япония 15–70 ppm

Канада 140 г/ГДж

gАвстралия 70 мг/нм
3

Европейский Союз 50–75 мг/нм
3

Заданные в различных регионах ограничения на эмиссию вредных веществ

вынуждают разработчиков предпринимать усилия по созданию и доводке камер

сгорания, обеспечивающих данные ограничения.

1.1.2. В современных ГТД снижение эмиссии вредных веществ достигается

следующими способами [1]:

14

– каталитическая очистка выхлопных газов;

– подача воды в зону горения;

– организация горения бедных, гомогенных, предварительно подготовлен-

ных топливовоздушных смесей вблизи пределов горения.

Технология подавления эмиссии с помощью впрыска воды или пара требует

наличия на объекте эксплуатации ГТУ постоянного источника подготовленной

(очищенной) воды для подачи ее в камеру сгорания с расходами 100–150 % от

расхода топлива. Данная технология применяется с 70-х годов XX века. Впрыск

воды приводит к снижению КПД ГТУ (около 1 %), а также дополнительно огра-

ничивает ресурс горячей части двигателя (связано с большими градиентами тем-

ператур на стенках).

Подача пара в камеру сгорания требует специального устройства для подго-

товки паровоздушной смеси. Кроме того, для снижения эмиссии с помощью пара

наиболее эффективный способ – подача пара в камеру сгорания, при этом массо-

вый расход пара для достижения целевого уровня эмиссии оксидов азота пример-

но в 1,6 раза выше, чем при впрыске воды [2]. Из вышесказанного следует, что

для использования пара в качестве средства подавления эмиссии, вероятнее всего,

понадобится модернизация турбины с целью обеспечения большей пропускной

способности рабочего тела.

Использование каталитической очистки на выхлопе снижает КПД ГТУ за

счет повышения давления за силовой турбиной, а также требует постоянного об-

новления расходного катализатора либо восстановления характеристик нерасход-

ного катализатора. Данная технология в силу высокой дороговизны применяется

крайне ограниченно.

Использование катализаторов для организации горения при низкой темпе-

ратуре возможно на двигателях с низкими параметрами. Основной проблемой яв-

ляется то, что горение обеспечивается на поверхности катализатора, что требует

наличия развитой поверхности катализатора, а также использования благородных

металлов (платиновая группа) в материале катализатора. Также воздействие вы-

соких для материала катализатора температур может приводить к прогарам ката-
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лизаторов и резкому снижению площади их поверхности. Данная технология

практически не получила распространения в силу технических проблем при ее

реализации.

Технология «сухого» сжигания обедненной топливовоздушной смеси явля-

ется наиболее востребованным и распространенным способом подавления эмис-

сии окислов азота [3]. Основная идея технологии состоит в том, чтобы сжигать

топливовоздушную смесь обедненного состава и тем самым минимизировать

формирование оксидов азота по термическому механизму (экспоненциально зави-

сящим от температуры в зоне горения) [1].

Необходимость поддержания температуры горения в довольно узком диапа-

зоне вблизи границы бедного срыва приводит к необходимости принятия допол-

нительных мер по обеспечению устойчивого беспульсационного горения с низ-

ким уровнем эмиссии вредных веществ, особенно на режимах неполной мощно-

сти и работы ГТД в условиях сильно отрицательных температур окружающей

среды.

1.1.3. Использование технологии сжигания бедной предварительно переме-

шанной топливовоздушной предполагает решение следующих вопросов [1, 4]:

– максимальная гомогенизация топливовоздушной смеси;

– обеспечение срывных характеристик;

– исключение проскока пламени;

– отсутствие пульсаций давления;

– обеспечение охлаждения деталей горячего тракта в условиях отсутствия

охлаждающего воздуха;

– минимизация потерь полного давления.

1.1.4. Гомогенизация топливовоздушной смеси является гарантом обеспече-

ния низких требуемых уровней эмиссии окислов азота и оксидов углерода. При

наличии локальных концентраций топлива в гомогенных смесях уровень эмиссии

оксида азота может существенно возрастать. Области локальных низких концен-

траций топлива являются зонами образованием оксида углерода, а также снижают
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полноту сгорания. Поддержание горения гомогенезированных бедных топливо-

воздушных смесей осуществляют небольшим диффузионным пламенем.

1.1.5. На рисунке 1.1 показано влияние на эмиссию оксидов азота и оксидов

углерода в зависимости от температуры в камере сгорания при разных качествах

гомогенизации топливовоздушной смеси [5, 6].

Рисунок 1.1 – Влияние гомогенезации топливовоздушной смеси на эмиссию NOx и CO

1.1.6. Расширение диапазона малоэмиссионной работы КС осуществляется

следующим образом:

– поддержка диффузионным пилотным топливом (данный способ приводит

к быстрому росту NOx);

– двухзонное горение;

– регулирование расхода воздуха через фронтовое устройство камеры сго-

рания;


[…]


также в режимах, близких к границам виброгорения исходя из параметров работы

газотурбинной установки.

Рисунок 4.6 – Эпюра коэффициента избытка воздуха в сечении канала ФУ:

а – исходный вариант; б – вариант с мероприятиями
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Рисунок 4.7 – Поле скорости и коэффициента в сечении на срезе смесительного канала ФУ:

а – исходный вариант, б – вариант с мероприятиями

4.1.4. Критерий Пекле

Группа авторов из Мюнхенского технического университета M. Kroner,

J. Fritz и T. Sattelmayer выполняли исследование границ проскока пламени в вихре-

вой горелке, результаты которого были опубликованы ASME TURBO EXPO

2002 [1].

Исследование было проведено для определения границ проскока вихревой

горелки в цилиндрической трубке с предварительным смешением топливоздуш-

ной смести без центрального тела в атмосферных условиях. Границы проскока

определялись как восходящее распространение пламени по всей смесительной

трубке и отслеживались специальным оптическим датчиком пламени с высоким

временным разрешением. Для изучения влияния основных параметров на грани-

цы проскока варьировали скорость горения топлива с использованием четырех
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различных смесей из природного газа и водорода с объемной долей водорода до

60%. Предложен простой подход к расчету скоростей ламинарного пламени этих

смесей, который используется для установления корреляции между результатами

эксперимента. В ходе исследования температура предварительного нагрева топ-

ливной смеси варьировалась от 100 до 450 °С с целью изучения влияния скорости

горения, а также оценки коэффициента плотности по фронту пламени. Кроме то-

го, в широком диапазоне изменялся массовый расход в виде дополнительного па-

раметра.

Было установлено, что определяющим фактором для границ проскока явля-

ется гашение химической реакции. Модель с числом Пекле была успешно приме-

нена для установления корреляции между границами проскока и диаметром сме-

сительной трубки, скоростью потока, скоростью ламинарного горения. Используя

эту модель, для горелки можно определить коэффициент гашения, который явля-

ется критерием обратного сопротивления проскока и позволяет рассчитать грани-

цу проскока для всех режимов работы на основе ограниченного числа испытаний

с проскоком.

4.2. Методы экспериментального подтверждения отсутствия

проскока пламени применительно к ГТУ мощностью 16 МВт

разработки АО «ОДК-Авиадвигатель»

4.2.1. Экспериментальные методы исследования устойчивости малоэмисси-

онной камеры сгорания к проскоку пламени.

Как правило, экспериментальные методы сводятся к подтверждению зало-

женных при проектировании характеристик, влияющих на проскок пламени:

– проверке отсутствия отрывных зон и зон с обратным током;

– оценке эпюры концентрации топлива погружными гребенками;

– обеспечению искусственного воспламенения топливовоздушной смеси в

зоне предварительного смешения и проверке сдува пламени.

Недорогим и достаточно простым является способ проверки отсутствия зон

отрывов с использованием эпоксидной смолы. Данный способ заключается в то-
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чечном нанесении эпоксидной смолы в проточной части смесительного устройст-

ва с последующей установкой в специальное приспособление, имитирующее по-

ток воздуха в камере сгорания. Выполняется продувка воздухом с параметрами,

близкими к реализующимся на основных режимах работы смесительного устрой-

ства при температуре воздуха 100–120 градусов Цельсия, при которой происходит

нагрев и стекание эпоксидной смолы по линиям тока. После продувки выполняет-

ся фотофиксация линий тока смолы. При наличии мест с непотёкшими точками

или потекшими в противоположном направлении основного потока продувочного

воздуха указанные места фиксируются и исследуются дополнительно как области,

потенциально опасные к проскоку пламени и его дальнейшей стабилизации.

Второй тип испытаний, который проводится в задел подтверждения устой-

чивости камеры сгорания к проскоку пламени, – это исследование эпюры концен-

траций топливовоздушной смеси вблизи стенок выхода из смесительного устрой-

ства. Данный метод заключается в подаче инертного газа, например углекислого

газа СО2, в топливные каналы на режимах продувки горелочного устройства.

С помощью погружного приемного механизма осуществляется отбор пробы газа в

сечении на выходе из фронтового устройства, которая подается на газоанализа-

тор. Полученную эпюру концентраций топливовоздушной смеси сравнивают с

расчетными значениями, полученными в результате численного моделирования.

Вблизи стенок должны отсутствовать стехиометрические концентрации топлива.

Третий тип испытаний является самым дорогостоящим и требует специаль-

ной подготовки дополнительного оборудования, а также имеет высокий риск раз-

рушения исследуемой материальной части. Испытания проводятся на модельной

установке на режимах, наиболее подверженных проскоку пламени, и заключают-

ся в искусственном воспламенении топливовоздушной смеси в зоне предвари-

тельного смешения. Для розжига применяются специальные воспламенители или

розжиг происходит с помощью подачи дополнительного топлива, скорость рас-

пространения пламени у которого выше, чем скорость потока во фронтовом уст-

ройстве, например, водород. Для контроля воспламенения, как правило, устанав-

ливаются специальные термопары, по которым фиксируется наличие горения в

зоне предварительного смешения. Как только зафиксировано горение по термопа-
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рам, контролирующим проскок пламени, выполняется отключение специальных

воспламенительных устройств или подача инертных топлив. Фиксация горения

заключается в резком росте температуры в зоне смешения топлива с воздухом до

значений, достигающих 1800–2000 градусов Цельсия. Контролируется уход пла-

мени из зоны смешения в течение 3 секунд по показаниям специальных термопар,

контролирующих проскок пламени. Если уход не зафиксирован, то выполняется

отсечка основного топлива для недопущения разрушения материальной части.

Для обеспечения в условиях эксплуатации отсутствия проскока пламени,

приводящего к разрушению камеры сгорания, работающей по бедному типу, во

всем фронтовом устройстве не должно формироваться условий стабилизации

пламени, и даже в ситуации, если проскок пламени случился, пламя должно мгно-

венно выдуваться из зоны смешения в зону горения, не приводя к повреждению

элементов камеры сгорания.

4.2.2. Проверка запасов МЭКС к проскоку пламени в фронтовое устройство

Для проведения испытаний по проверке запасов МЭКС к проскоку пламени

в ФУ на входе в горелочное устройство установлен дополнительный воспламени-

тель, способный разжигать топливовоздушную смесь на режиме 100 % мощности

в зоне предварительного смешения топливовоздушной смеси в ФУ. Для контроля

воспламенения топливовоздушной смеси в ФУ установлены 4 проскоковые тер-

мопары, контролирующие наличие пламени в зоне смешения (рисунок 4.8).

Рисунок 4.8 – Схема расположения специального воспламенителя

и контрольных проскоковых термопар Т1…Т4
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Выполнено испытание по проверке условий для стабилизации пламени в

горелке МЭКС ГТУ-16П. Определен запас по α против проскока пламени в сме-

ситель горелочного устройства.

Режим проведения испытаний выбирается исходя из наихудших условий

работы камеры сгорания и благоприятных для проскока пламени в зону смеше-

ния, а именно максимальный режим по давлению, температуре и альфа. Режимы

проверки одномодульной МЭКС для ГТУ мощностью 16 МВт представлены в

таблице 4.1.

Таблица 4.1 – Параметры проверки условий для стабилизации пламени

в одномодульной МЭКС при испытаниях в составе модельной установки.

Режим Gв, кг/с Gт, кг/ч Tк, К Pк, кгс/см
2
αКС PFR, % Спец. воспл

1 3,48 269,2 719 18,89 2,71 5 выкл.

2 3,48 269,2 719 18,89 2,71 4 выкл.

3 3,48 269,2 719 18,89 2,71 4 вкл.

4 3,48 279,5 719 18,89 2,61 4 выкл.

5 3,48 279,5 719 18,89 2,61 4 вкл.

Испытания по проверке отсутствия проскока пламени проводились на стен-

де Ц-16К ФГУП «ЦИАМ» в Тураево.

Методика проведения испытаний заключалась в следующем: выполнялся

запуск модельной установки с объектом исследования по отработанной ранее

программе от запуска до выхода на номинальный режим работы согласно пара-

метрам, указанным в таблице 4.1. После чего включался специальный воспламе-

нитель, задачей которого было воспламенение топливоздушной смеси в зоне

предварительного смешения канала основного топлива. Розжиг фиксировался

специальными проскоковыми термопарами, равнорасположенными в окружном

положении. После фиксации розжига по проскоковым термопарам отключался

специальный воспламенитель и контролировался выдув пламени из зоны смеше-

ния. В случае стабилизации пламени в фронтовом устройстве более 3 секунд вы-

полнялась отсечка основного топлива для остановки испытания и недопущения

повреждения исследуемого объекта.
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На рисунках 4.9 и 4.10 представлены данные по искусственно созданным

режимам «проскока» пламени во фронтовое устройство с помощью специального

проскокового воспламенителя.

После включения специального воспламенителя, установленного на входе в

горелку, топливовоздушная смесь воспламеняется в смесителе горелки, о чем

свидетельствует резкий рост температур приблизительно до 1400–1500 К смеси,

регистрируемой термопарой, установленной в следе за воспламенителем в цилин-

дрической части смесителя горелки. После отключения через 1–2 секунды вос-

пламенителя уровень температур резко снижается до уровня, соответствующего

температуре смеси в горелке перед включением воспламенителя. При этом следу-

ет заметить, что из 4 термопар, равномерно расположенных по окружности сме-

сителя, на воспламенение топлива реагирует лишь одна термопара, расположен-

ная в следе за воспламенителем. Этот результат также подтверждает то, что про-

цесс горения смеси в воспламенителе не распространяется на всю

топливовоздушную смесь в горелке, а также дополнительно подтверждает отсут-

ствие стабилизации горения в смесителе горелки даже при наличии локального

источника воспламенения топливоздушной смеси.

Рисунок 4.9 – Результаты испытаний по имитации условий стабилизации пламени

в горелке после его проскока в зону смешения фронтового устройства на режиме 100 %

мощности ГТУ-16П
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Рисунок 4.10 – Проверка проскока пламени при максимально возможных αКС

Проверка запасов по проскокам пламени проведена на наиболее опасных

для проскоков пламени режимах, соответствующих режимам 100% мощности по

температуре воздуха на входе и составу смеси богаче рабочей точки на режиме

100% мощности. Проверка проведена при давлениях воздуха на входе в МЭКС

Рк = 19 кгс/см
2
, что соответствует номинальному режиму. Минимальные значения

α были ограничены ростом температур стенок жаровой трубы до предельных зна-

чений, тем не менее исследованные альфа находятся за рабочим диапазоном КС

газотурбиной установки мощностью 16 МВт.

Об устойчивости разработанной горелки к проскокам пламени свидетельст-

вуют многочисленные экспериментальные данные испытаний горелки в различ-

ных условиях при доводке КС в течение длительного периода времени и, в част-

ности, на режимах виброгорения. Во всех условиях испытаний МЭКС с разрабо-

танной горелкой ни разу по проскоковым термопарам, установленным в горелке,

не был зафиксирован режим проскока пламени.

Выводы по главе 4

Определены основные критерии и зависимости, которые необходимо закла-

дывать в конструкцию малоэмиссионных камер сгорания, работающих по прин-

122

ципу сжигания бедных предварительно перемешанных топливовоздушных смесей

для обеспечения отсутствия условий проскока и стабилизации пламени в устрой-

стве предсмешения, а именно обеспечения скоростей потока на выходе из горелки

выше скорости распространения пламени, отсутствия стехиометрических концен-

траций топлива вблизи стенок горелки.

Впервые выявлена зависимость угла крутки основного потока от перепада

давления на фронтовом устройстве, обеспечивающая приемлемые осевые скоро-

сти потока на выходе из горелки, на основании которой возможно обеспечить

снижение потерь полного давления во фронтовом устройстве МЭКС.

Разработана пошаговая методика экспериментальной проверки условий от-

сутствия возникновения и стабилизации пламени в смесительном устройстве, в

том числе при искусственном воспламенении основного гомогенного топлива в

смесительном устройстве.

С помощью разработанной методики выполнено проектирование и экспе-

риментальная доводка и проверка характеристик малоэмиссионной камеры сгора-

ния газотурбинной установки мощностью 16 МВт.

123

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые на основе интеграции основных характеристик процесса сухого

малоэмиссионного горения создана авторская методика, которая позволяет усо-

вершенствовать процессы проектирования и экспериментальной доводки КС эко-

логически чистых ГТД.

Показаны шаги настройки максимально широкого малоэмиссионного диа-

пазона работы, не менее 150 градусов по температуре в зоне горения.

Показаны основные возможные тоны пульсаций давления: холодный; горя-

чий; случайный, а также способы ухода от них.

Предложена последовательность шагов по проверке отсутствия возможно-

сти проскока пламени в зону предварительного смешения топливовоздушной

смеси.

Определены критерии, позволяющие снизить перепад давления на фронто-

вом устройстве для обеспечения более высокого КПД ГТД.

Получен широкий малоэмиссионный диапазон устойчивой работы МЭКС с

обеспечением уровня NOx < 50 мг/м
3
, СО < 100 мг/м

3
.

В целом полученные в работе научно-технические решения вносят значи-

тельный вклад в развитие экологических технологий в газотурбинной отрасли

страны, которые позволят минимизировать влияние на окружающую среду и здо-

ровье людей, а также конкурировать с зарубежными двигателями на мировом

рынке.

На основе методики выполнена экспериментальная доводка прототипа ма-

лоэмиссионной камеры сгорания газотурбинной установки мощностью 16 МВт

разработки АО «ОДК-Авиадвигатель».
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