ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Нугуманова Алексея Дамировича
«Методика экспериментальной доводки низкоперепадных камер
сгорания газотурбинных установок по экологическим нормам»

Нугуманов Алексей Дамирович в 2009 году окончил Пермский государственный технический университет по направлению 160300 «Двигатели летательных аппаратов», специальность 160301.65 «Авиационные двигатели и энергетические установки» с присуждением квалификации инженер. В 2020 успешно завершил обучение в аспирантуре по специальности 05.07.05 – Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов с присуждением квалификации преподаватель - исследователь.

Научной работой начал заниматься с 2010 года, работая в отделе камер сгорания АО «ОДК-Авиадвигатель» по тематике создания малоэмиссионных камер сгорания наземного применения.

Диссертационная работа посвящена разработке экспериментальной методики, позволяющей подтверждать и выполнять доводку основных характеристик малоэмиссионных камер сгорания, а именно, диапазон работы с низкой эмиссией вредных веществ, акустические характеристики, отсутствие проскока пламени и другие. Особое внимание уделено камерам сгорания с низким перепадом на фронтном устройстве (на уровне 1% от давления на входе в камеру сгорания), которые значительно сложнее в доводке, однако позволяют улучшить термодинамические характеристики двигателя в целом.

На основе системного подхода соискателем разработана авторская методика, учитывающая ключевые критерии и зависимости физико-химических процессов, которая позволила обеспечить весь спектр заданных характеристик, предъявляемых к камере сгорания.

Важным достижением Нугуманова А.Д. является практическая значимость его работы. На основании разработанной методики выполнена доводка конструкции малоэмиссионной камеры сгорания для ГТУ мощностью 16 МВт, которая в настоящее время проходит длительные испытания в ПАО «Газпром».

Таким образом, полученные в диссертации научно-технические решения Нугуманова А.Д. вносят значительный вклад в развитие экологических технологий в газотурбинной отрасли страны, что позволит минимизировать влияние выхлопных газов на окружающую среду и здоровье людей.

Алексей Дамирович зарекомендовал себя высококвалифицированным специалистом, способным самостоятельно решать сложные исследовательские задачи. Его отличает высокая ответственность, добросовестность, аккуратность и аналитические способности.

На основании полученных результатов и качеству выполненной диссертационной работы считаю, что Нугуманов Алексей Дамирович достоин присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.07.05 - «Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов».

Научный руководитель,
доктор технических наук (05.07.05),
начальник отделения камер сгорания
АО «ОДК-Авиадвигатель»,
профессор кафедры «Авиационные двигатели»
ФГАОУ ВО «ПНИПУ»,
614990, г. Пермь, Комсомольский пр., 93
Тел: +7(342) 2-409-736; e-mail: sipatov@avid.ru

Алексей Матвеевич
Сипатов

21.02.2022

Подпись Сипатова Алексея Матвеевича заверяю

начальник отдела кадров
АО «ОДК-Авиадвигатель»

Маясина Елена Борисовна